
Tēma «Bērns 0-3 - vajadzības, traumēta bērna attīstība, metodes» 
Pasniedzējs: Guna Krēgere-Medne

23.09.2021.

Vasaras skola 
sociālajiem darbiniekiem darbam ar ģimenēm ar 

bērniem
Apšuciems, Tukuma novads, Engures pagasts 

21.09.2021-23.09.2021. 

Vasaras skolu realizē "Nodibinājums «C Modulis»,
Pieaugušo neformālās izglītības iestāde «C Modulis».



G.K.M Īsais CV
´ 1999.gads pirmais krīzes centrs 

Latvijā. Krīzes centrs ielas bērniem, 
Rīga.

´ Dažādu grupu – atbalsta, 
izglītojošu vadīšana.

´ 2006. Krīzes centrs sievietēm un 
sievietēm ar bērniem, Rīga.

´ Smilšu spēles terapijas metodes 
praktizēšana.

´ 2007. iesaistīšanās dažādu sociālo 
pakalpojumu organizēšanā, 
plānošanā. 

´ 2008.Smilšu spēles terapijas un 
supervīzijas prakse.

´ 2013. Sociālo pakalpojumu 
organizēšana un vadīšana.

´ 2018. Ārpusģimenes aprūpes 
atbalsta centru attīstīšana.

´ Gada laikā apm. 200 bērni, no 
kuriem 70-80% ārpusģimenes
aprūpe. 1 audžuģimene

´ Ģimenes assistenta pakalpojums. 
KIP – krīzes intervences 
pakalpojums. Audžuģimeņu 
atbalsta pakalpojumu plānošana, 
organizēšana.

´ 5 Atbalsta centri – Rīga, Tukums, 
Smiltene, Daugavpils, Liepāja. 450 
audžuģimenes.



SOCIĀLIE PAKALPOJUMI
SAIF KURZEMES ĢIMEŅU ATBALSTA CENTRĀ «LIEPĀJA»

ĢIMENES ASISTENTA PAKALPOJUMS – Liepāja, 
Kuldīgas novads, Ventspils, Grobiņas novads AGRĪNĀS INTERVENCES PAKALPOJUMS

AUDŽUĢIMEŅU ATBALSTA PROGRAMMA
LIEPĀJAS PAŠVALDĪBAS FINANSĒTS 

PAKALPOJUMS

ĀRPUSĢIMENES APRŪPES ATBALSTA CENTRS 
(ATBALSTA AUDŽUĢIMENĒM AIZBILDŅIEM, 

ADOPTĒTĀJIEM, VIESĢIMENĒM)

Sociālā mentora pakalpojumsVecāku atbalsta un izglītojošas 
grupas, saskarsmes personas 
pakalpojums u.c.



Kas mums šodien kopā jāizdara, lai 
jūs noslēgumā justu gandarījumu?







Sistēmiskie principi:

´Cirkularitāte;
´Cilvēks un bērna 

vajadzības centrā;
´Cieņa un pieņemšana, 

darbību saskaņošana ar 
klientu;

´ «Nezinātāja» pozīcija;
´ Interese;
´ Empātija;

´ Savas varas apzināšanās;
´Cilvēks nav problēma, 

problēma ir problēma;
´ Svarīgi «atrasts» ar ko varam būt 

noderīgi;
´ Svarīgs konteksts;
´ Virsmērķis, lai bērns varētu 

saglabāt savu dzimto ģimeni, jo 
ārpusģimenes aprūpe ir tikai 
ārkārtas situācijām.



0-3 gadi
Saskaņosimies ar šo vecumu:

- Kurš sevi atceras šajā vecumā? 
- No kāda vecuma sevi atceramies?

- Atsauksim atmiņā!



Individuāls darbs:

1.Genogramma. 

´ Ģimenes nosaukums;

´ Mana vieta ģimenes sistēmā;

´ Kas ir vajadzīgs mazajai «Zanītei; Dacītei….»;

´ Kas ir vajadzīgs vecākiem, lai «Zanītei; Dacītei…» to dotu.



Par ģimenes dzīves ciklu:
Aprakstiet ģimenes dzīves ciklu: «ģimene, kurā ir bērns līdz 3 gadu vecumam»:

1. Kas posmam raksturīgs; 

2. Grūtības ar kurām jāsaskaras attiecīgajā posmā;

3. Šī posma attīstības uzdevumi.



KAS IR TIE ĢIMENES LIKUMI – DZIRDĒTIE, 
IESPĒJAMS PAT NEPATEIKTIE, KAS 
JOPROJĀM IETEKMĒ MANU DZĪVI?

• Kas ir likums, no kura esmu spējis atteikties?

• Kas ir likums, kas joprojām ietekmē manu dzīvi?

• Kas ir tas, ko gribētu saglabāt nākotnei?





Ģimenes sistēmas lielie pamatlikumi –
gan «tverami», gan «netverami»:
´ Piederība;
´ Hierarhija un noteikumi;
´ Princips: vecāks dod bērnam;
´ Drošība un aizsardzība.



Ģimenes sistēmas pazīmes:
Veselīgas:

 Lielākoties tiek apmierinātas 
pieaugušo un bērnu vajadzības;

 Bērni dzīvi uzsāk ar ticību sev;

 Perfekcionismam «ir par slinku»;

 Noteikumi var tikt mainīti;

 Nevar nerunāt;

 ….

Neveselīgas:

 Netiek apmierinātas vajadzības;

 Bērni dzīvi uzsāk ar traucētu ticību sev;

 Pazīmes: 

 Dažāda veida vardarbība;

 Perfekcionisms;

 Ļoti stingra noteikumu, dzīvesveida un uzskatu 
sistēma;

 Nerunāšana, ģimenes noslēpumu neizpaušana;

 Nespēja izpaust jūtas adekvātā veidā;

 Nespēja rotaļāties, izklaidēties, atpūsties;

 Augsta tolerance pret nepiedienīgu uzvedību;

 Pārāk cieša ģimenes locekļu savīšanās;

 Triangulācija (runā «caur» kādu citu);

 Divējāds vēstījums (saku vienu, bet ķermeņa reakcija 
cita).



Domājot par savu ģimenes sistēmu:
Ir tikai dabīgi, ka mums gribas teikt: 

´ «manā ģimenē tā nekad nenotika», 

´ Izjust mulsumu;

´ Saniknoties uz mani, kādu citu..;

´ Brīnīties;

´ Šaubīties;

´ Izjust skumjas;

´ Raudāt;

´ Vēlēties to pārrunāt ar kādu cilvēku;

´ Justies garlaikotam.



0-3 gadi



 «Neredzamā» vardarbība;
 Vecāka atkarība;

 Vecāka slimība;

 ………………



ĢIMENES SISTĒMA - GENOGRAMMA



Agrīni;

Visu laiku/regulāri;

Slikta aprūpe;

Galvenā aprūpētāja prombūtne.

Kompleksa trauma:





Attīstībs kāpnes:



METODE DARBAM: emociju/enerģijas 
regulators
Mērķis: atpazīt, regulēt, darīt zināmu citiem.

´ ZAĻAIS LAUKS – es jūtos pietiekami 
enerģisks un gatavs darbam;

´ ZILAIS LAUKS – es jūtos noguris, 
man vajadzīga enerģijas 
«uzlāde»;

´ SARKANAIS LAUKS – es jūtos 
satraukts, man vajag 
nomierināties.



Attīstība

Hronoloģiskais vecums
Cilvēka kalendārais vecums

/gados/

Psiholoģiskais vecums
• Kognitīvo procesu brieduma pakāpe;
• Personības struktūras brieduma pakāpe;
• Sociālās iemaņas un prasmes.



Vadošā darbība

Kognitīvie procesi
• Sajūtas
• Uztvere
• Domāšana
• Atmiņa
• Iztēle
• Valoda un runa

Personība
• Jūtu un emociju sfēra
• Vajadzību un motivācijas sfēra
• Gribas sfēra
• Raksturs un temperaments
• Dotumi un spējas



Fiziskā vecuma periodizācijas sistēma

´ Jaundzimušā vecums 0-10 dienas
´ Zīdaiņa vecums 10 dienas – 1 gads
´ Agrā bērnība 1 – 3 gadi
´ Pirmskolas vecums 3 – 6 gadi
´ Jaunākais skolas vecums 6/7 – 10 gadi
´ Pusaudža vecums 11 – 14 gadi
´ Agrā jaunība 15 – 18 gadi



Kādi faktori ietekmē attīstību?

u Bioloģiskie faktori (iedzimtība, temperaments);
u Vides faktori (vecāku audzināšana, notikumi dzīvē);
u Bērna fiziskā gatavība, piemēram, staigāt;
u Bērna motivācija, piemēram, runāt;
u Mīloši un audzināšanā iesaistīti vecāki, kas izrāda interesi, 

iedrošina, atbalsta, piesaiste.



u E.Eriksons bija pirmais, kurš norādīja, ka 
personības attīstība notiek ne tikai līdz 16-18 gadu 

vecumam, bet gan visa mūža garumā.



Attīstības diagnostika:
´Bērna attīstības subjektīvā diagnostika 
´ anamnēze (saruna ar vecākiem); 

´ rotaļas, uzvedības un interakcijas novērošana, izvērtēšana 

´Bērna attīstības objektīvā diagnostika
´ augšanas un fiziskās attīstības izvērtēšana;

´ standartizēti attīstības testi (pēc vajadzības);

´ klīniskie izmeklējumi (neiroradioloģija);

´ ģenētiskā diagnostika;

´ attīstības novērošana, dokumentēšana;

´ Būtisks diagnostikas nosacījums – vispusīga dažādu 
jomu diagnostika veselumā (attīstība kā veselums.



Kāda ir 
vesela bērna 
attīstība?

Kas norāda 
uz traumu?



0-1 gads 1-3 gadi



Uz traumu 
norāda 0-
12 mēneši

Palielināts sasprindzinājums, viegli aizkaitināms un nespēj atslābt;

Pastiprināta pēkšņa pārsteiguma vai izbīļa reakcija;

Neveido acu kontaktu;

Izjaukts miega un ēšanas režīms;

Nav atbilstošas ēšanas prasmes;

Trūkst atbilstošu motorisko iemaņu;

Izvairās no acu kontakta;

Ļoti grūti nomierināms;

Neraksturīga agresija;

Izvairās no nezināmām virsmām – zāles, smiltīm;

Izvairās vai satraucās par visu, kas atgādina traumu.



0-12 
mēneši

Vizuāli redzamas neaprūpēšanas sekas;

Ķermeņa saspringums;

Nosūkāts īkšķis;

Trauksme par ēdienu;

“Nelallina, negugina…”;

Neveido piesaisti;

Savdabīga aizmigšana;

Mentāla noslēgšanās..



Uz traumu 
norāda 12 
mēneši-
3gadi

Atgriežas pie uzvedības, kas raksturīga jaunākiem bērniem (regress);

Palielināts sasprindzinājums, viegli aizkaitināms;

Bailīgs, trauksmains;

Izjaukts miega un ēšanas režīms;

Nav motoriskās iemaņas;

Izvairās no acu kontakta;

Nezina nevienu vārdu;

Staigāšana sagādā grūtības;

Šķiet, ka nepazīst nevienu no ģimenes locekļiem;

Nenodarbina sevi pat uz īsi brīdi;



12 mēneši 
– 3 gadi

Ļoti satraucas par atšķirtību;

Nekā nereaģē, kad pieaugušais dodas projām;

Seksualizēta uzvedība;

Šūpošanās;

Ļoti pielīpošs vai atgrūž visus;

Enurēze, enkoprēze;

Mentāla noslēgšanās…

Nesaprot.



Kavētas attīstības cēloņi un risinājumi.

Trauma

u Kas Tev nāk prātā? 

Akūta trauma ( 72 stundu likums)
Hroniska trauma ( ilgst 3-5 gadus)

Kompleksa emocionāla trauma



Trauma

Maina smadzeņu
ķīmisko uzbūvi

Nelabvēlīgi ietekmē 
nervu sistēmas un 
maņu sistēmas attīstību

Samazina ķermeņa spēju 
pārvarēt stresu



Trauma izjauc attīstības gaitu

Smadzenes izveido izdzīvošanas stratēģijas, 
kas palīdz bērnam neaiziet bojā

• Nepārtraukti būt trauksmes stāvoklī
• Ātri reaģēt uz draudiem /sist, bēgt, sastingt/



https://www.youtube.com/watch?v=xYBUY1kZpf8

https://www.youtube.com/watch?v=xYBUY1kZpf8


METODES



360 GRĀDU METODE
Pamatvajadzību nodrošināšanas izvērtēšanai (PIK) var tikt pielietota 

kovīzijā, starpdisciplinārajā sapulcē..)



Vecāks

Agrīnās intervences 
nodarbības vadītājs

Ģimenes ārsts

PsihologsSociālā darbinieka 
novērotais

Ģimenes asistents

Bāriņtiesas 
speciālists

Bērns – 12 mēneši



Minhenes funkcionālās attīstības 
diagnostika.

Ieskats metodē.



´ Izmantojot Minhenes funkcionālās attīstības diagnostiku, iespējams
novērtēt 0 - 3 gadus vecu bērnu attīstību 7 dažādās jomās.

´ Šī diagnostikas metode ļauj noteikt, kādam vecumam atbilst bērna
prasmes katrā no attīstības jomām;

´ MFAD sastāv no divām daļām:
- MFAD (pirmais dzīves gads);

- MFAD (otrais un trešais dzīves gads).

´ Balstoties uz diagnostikā iegūtajiem rezultātiem, vecākiem tiek sniegts
bērna attīstības raksturojums un, nepieciešamības gadījumā, arī ieteikumi
kā veicināt noteiktu bērna prasmju attīstību vai ieteikums veikt tālāku
padziļinātu bērna attīstības izpēti, speciālistu konsultācijas un terapiju.



´ Minhenes funkcionālās attīstības diagnostikas metodes uzbūve:

´ MFAD (Pirmais dzīves gads) izvērtējamās funkcionālās attīstības jomas –
rāpošana, sēdēšana, iešana, tveršana, percepcija, runa, valodas
sapratne, sociālā attīstība.

´ MFAD (Otrais un trešais dzīves gads) izvērtējamās funkcionālās attīstības
jomas – staigāšana, roku veiklība, percepcija, runa, valodas sapratne,
sociālā attīstība, patstāvība.

´ Testa materiāls sastāv no kofera, kas sevī ietver diagnostikas materiālu,
instrukcijas pirmajam un otrajam – trešajam dzīves gadam un testa
formulāru un attīstības profila veidlapas.



MFAD 
materiālā 
bāze, ja veic 
testēšanu:



Koferī (līdz 1 gada vecumam)

´Zvaniņš;
´Sarkans grabulis;
´Satveramais riņķis – viegls;
´Vienkārši koka klucīši (3X3 
cm);
´Plakanas plastmasas ripiņas, 
satvēriena pārbaudei;
´Lelle;
´Trauks kuba formā (7.5 cm 
šķautne), iekša klucītis;
´Auduma autiņš (kukū spēlei);
´Koka mašīna ar auklu (aukla 
20 cm);
´Zīdpapīrs ar klusu troksni;



Vispārīgie 
MFAD 
testēšanas 
nosacījumi 
(pirmais 
dzīves 
gads):

Parasti testēšanu uzsāk ar rādītājiem, kas ir par vienu 
mēnesi zemāki nekā zīdaiņa bioloģiskais vai koriģētais 
hronoloģiskais vecums. 

Ja šķiet, ka bērna attīstība ir kavēta, sāk ar jaunāka 
vecuma rādītāju testēšanu. 

Testēšanai jānotiek tik ilgi, līdz testētājs ir pārliecināts, ka 
sasniegta augstākā iespējamā attīstības rādītāju robeža.

Harmoniskas zīdaiņa attīstības gadījumā augšējās 
robežas tiek konstatētas relatīvi viegli. 

Disharmoniskas attīstības gadījumā var parādīties 
rādītāju secīguma pārtraukumi (atzīmē, ka zīdaiņa 
attīstības vecums ir starp  attiecīgajiem mēnešiem, kuru 
uzdevumus spēja izpildīt) 



Pirmais 
dzīves 
gads

Iet skalā, kamēr ir viens mīnus (1).

Pārbauda, kamēr bērns sasniedz 
augstāko, ko spēj.

Viena testa skala.



INTERAKCIJU METODE:
Vecāks un bērns darbībā.



4 GALVENĀS SFĒRAS

´ Struktūra (spēju nolikt robežas);
´ Bērna iesaistīšana, ieinteresēšana 

ar saskaņošanos, pieskaņošanos 
bērnam;

´ Gādīgums (bērna vajadzību 
apmierināšana pēc gādības, 
rūpēm, uzmanības);

´ Izaicinājumu, grūtību pārvarēšana 
(spēju atbalstīt un iedrošināt bērna 
centienus).

KONKRĒTI UZDEVUMI –
KONKRĒTIEM VECUMA POSMIEM

Ieskats Interakciju metodē: svarīgi 
ģimeni redzēt darbībā

´ Prenetālais periods;
´ No dzimšanas līdz 1 gada 

vecumam;
´ No 1-3 gadu vecumam;
´ Vecāki par 3 gadiem (apm. līdz 12 

gadiem);
´ Pusaudžiem (apm. no 12 gadu 

vecuma).



Novērošana:

´ 1.Struktūra (spēja nolikt robežas)
´ Struktūra pareizā bērna audzināšanā ir pamats visām pārējām bērna 

un vecāka attiecību dimensijām. 

´ „Labi vecāki” vienmēr ir uzticami un paredzami, viņi ir tie, kas definē 
un ievieš skaidrību bērna dzīves pieredzē. Vecāki nosaka robežas, kas 
ļauj bērnam justies pasargātam. 

´ Struktūra dod signālu „ar mani tu esi drošībā!”. Norma ir, ka bērns 
pieņem vecāka vadību un zināmā mērā „pārākumu”.



Problēmu pazīmes vecāka un bērna attiecībās, saistībā ar STRUKTŪRU:

´ Vecāks uzņemas vienaudža vai bērna lomu;

´ Vecāks nespēj noteikt robežas;

´ Vecāks lēmumu pieņemšanu atstāj bērna ziņā;

´ Vecāks labprātāk spēlē skolotāja lomu (pedantisks, strikts, domā 
vienīgi par veicamo uzdevumu);

´ Pieaugušā un bērna attiecības ir neorganizētas un haotiskas;

´ Bērns par visu spītējas.



Jautājumi pārdomām:

´ Kurš ir galvenais vecāks, vai bērns?

´ Kādu lomu spēlē vecāks, kura dominē, kura iztrūkst – atbilstošu; 
skolotāja; vienaudža un drauga; gādātāja un mierinātāja; pats 
uzvedās kā bērns.

´ Cik konsekventi un efektīvi ir centieni noteikt struktūru attiecībās;

´ Cik labprātīgi bērns pakļaujas vecāka noteiktajai struktūrai.



Novērošana:

2. Bērna IESAISTĪŠANA, ieinteresēšana (saskaņošanās, PIESKAŅOŠANĀS 
bērnam)

´ Lai mazi bērni nezaudētu interesi un koncentrēšanos, vēlmi sadarboties, 
vecāki cenšas viņos izraisīt sajūsmu, pārsteigumu – ieinteresēt. Aktīvi 
iesaistoties vecāks signalizē „mums ar tevi ir jautri!”. (Tas var notikt pat pildot 
mājas darbus). 

´ Rotaļīgums ir būtisks elements vecāka un bērna attiecībās Ja šos 
uzdevumus veic pārāk strikti, nav rotaļīguma, daļēji zūd šo uzdevumu jēga.



Problēmu pazīmes vecāka un bērna attiecībās/PAR IESAISTĪŠANU:

´ Vecāks ir izklaidīgs, pārāk distancēts un nespēj izraisīt bērnā interesi;
´ Pieaugušais nespēj atstāt bērnu vienu, kā arī izdara darbus bērna 

vietā, ko varētu veikt bērns pats;
´ Bērns ignorē vai atraida vecāku;
´ Vecāks ir vienaldzīgs pret bērnu, neapjauš bērna emocijas, nevar 

bērnu nomierināt;
´ Vecāks pārnes savas emocijas uz bērnu;
´ Vecāks ir tik nopietns un norūpējies par uzdevumu izpildi, ka neizrāda 

nekādu prieku;
´ Vecāks ķircina bērnu;
´ Vecāks muļķojas un ākstās tā arī neizpildot uzdevumus;
´ Bērns nespēj pārslēgties no muļķošanās uz uzdevumu izpildi, vecāks 

nevar to nodrošināt;
´ Bērns ir pārāk nopietns visu laiku.



Jautājumi pārdomām:

´ Vai vecāks ir spējīgs ieinteresēt bērnu (acu kontakts, fiziska 
saskaršanās, sinhronas kustības);

´ Vai bērns reaģē uz vecāka centieniem ieinteresēt viņu?

´ Vai abiem ir jautri?



Novērošana:

3.GĀDĪBA

´ Labi vecāki izrāda siltumu un maigumu, kā arī mierina un uzmundrina. 
Gādīgas rūpes signalizē „tu esi man mīļš!”.



Problēmu pazīmes vecāka un bērna attiecībās:

´ Vecāks izturas pret bērnu kā infantilu;

´ Vecāks liedz bērna m uzslavas;

´ Vecāks gādības izrādīšanas vietā māca bērnu;

´ Vecāks ir tas, kas pieprasa, lai bērns izrāda gādību un rūpes par 
vecāku;

´ Vecāks nepamana to, k bērns ir satraucies un izjūt spriedzi;

´ Vecāka reakcijas tikai pastiprina bērna spriedzi;

´ Vecāks nesagatavo bērnu būšanai vienatnē;

´ Bērns ķeras pie vecāka un neļauj viņam doties projām;

´ Bērns ir ļoti kautrīgs, bezpalīdzīgs.



Jautājumi pārdomām:

´ Vai vecāks ir spējīgs uz gādīgiem pieskārieniem, rūpēšanos;

´ Vai bērns pieņem vecāka gādību, pieskārienus;

´ Vai vecāks prasa bērnam, lai tas rūpētos par viņu pašu;

´ Vai vecāks sagatavo bērnu būšanai vienam pašam.



Novērošana:

4.Izaicinājums, grūtību pārvarēšana.
´ Bērnam tiek dots vecāka signāls „tu vari!”. Labam vecākam jāspēj stimulēt 

bērnu grūtību pārvarēšanai, nevis viss jāizdara bērna vietā. Svarīgi 
nekonkurēt ar bērnu.



Problēmu pazīmes vecāka un bērna attiecībās:

´ Vecāks izvirza pārāk lielas vai pārāk pieticīgas prasības;

´ Vecāks nevēlas nostādīt bērnu grūtību vai izaicinājuma priekšā;

´ Vecāks konkurē ar bērnu;

´ Bērns ir nepamatoti augstās domās par savām spējām;

´ Vecāks vai bērns neizrāda nekādu prieku par savu pamākumu;

´ Vecāks neuzslavē bērna centienus, mēģinājumus (slavē tikai 
rezultātu).



Jautājumi pārdomām:

´ Vai vecāks dod attīstības līmenim atbilstošus uzdevumus?

´ Vai bērns ir spējīgs koncentrēties?

´ Vai bērns tiek galā ar vilšanās sajūtu?

´ Vai vecāks spēj mazināt bērna vilšanos?



AGRĪNĀS INTERVENCES 
PAKALPOJUMS

Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrēts sociāls 
pakalpojums 







Attālināti tiek nodrošinātas Agrīnās intervences
grupu nodarbības (ZOOM un slēgtā facebook
grupa teorētiskās informācijas/mācību sadaļas
video saglabāšana).



Zināšanu bāze mazu bērnu attīstībā:

´ Zināšanas par mazu bērnu attīstību, attīstības sfērām;

´ Zināšanas par piesaistes attīstību;

´ Pamatzināšanas par ģimenes sistēmas funkcionēšanas principiem;

´ Iespējamas padziļinātas zināšanas kādā konkrētā metodē.



MONTESORI PEDAGOĢIJA





PIESAISTE



Metode lineāls – sākums/noslēgums

´ Sākumu sasaista ar beigām;

´ Sadaliet savu dzīves lineālu 
svarīgākajos nogriežņos;

´ Svarīgākajos notikumos;

´ Paskatieties savu dzīves lineālu uz 
priekšu – kā jūs redzat sevi pēc 1 
gada; pēc 3 gadiem……



Paldies!

www.atbalstafonds.lv
Facebook lapa SAIF Kurzemes ģimeņu atbalsta centrs 

«Liepāja»
centrsliepaja@atbalstafonds.lv

62005082, 29110236

http://www.atbalstafonds.lv/
mailto:centrsliepaja@atbalstafonds.lv

	Slide Number 1
	G.K.M Īsais CV
	Slide Number 3
	Kas mums šodien kopā jāizdara, lai jūs noslēgumā justu gandarījumu?
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Sistēmiskie principi:
	0-3 gadi
	Individuāls darbs:
	Par ģimenes dzīves ciklu:
	KAS IR TIE ĢIMENES LIKUMI – DZIRDĒTIE, IESPĒJAMS PAT NEPATEIKTIE, KAS JOPROJĀM IETEKMĒ MANU DZĪVI?
	Slide Number 12
	Ģimenes sistēmas lielie pamatlikumi – gan «tverami», gan «netverami»:
	Ģimenes sistēmas pazīmes:
	Domājot par savu ģimenes sistēmu:
	0-3 gadi
	Slide Number 17
	ĢIMENES SISTĒMA - GENOGRAMMA
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Attīstībs kāpnes:
	METODE DARBAM: emociju/enerģijas regulators�Mērķis: atpazīt, regulēt, darīt zināmu citiem.
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Fiziskā vecuma periodizācijas sistēma
	      Kādi faktori ietekmē attīstību?
	Slide Number 27
	Attīstības diagnostika:
	Kāda ir vesela bērna attīstība?��Kas norāda uz traumu?�
	Slide Number 30
	Uz traumu norāda 0-12 mēneši
	0-12 mēneši
	Uz traumu norāda 12 mēneši-3gadi
	12 mēneši – 3 gadi
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	METODES
	360 GRĀDU METODE
	Slide Number 41
	Minhenes funkcionālās attīstības diagnostika.��Ieskats metodē.
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	MFAD materiālā bāze, ja veic testēšanu:
	Koferī (līdz 1 gada vecumam)
	Slide Number 47
	Pirmais dzīves gads
	INTERAKCIJU METODE:
	Ieskats Interakciju metodē: svarīgi ģimeni redzēt darbībā
	Novērošana:
	Slide Number 52
	Slide Number 53
	Novērošana:
	Slide Number 55
	Slide Number 56
	Novērošana:
	Slide Number 58
	Slide Number 59
	Novērošana:
	Slide Number 61
	Slide Number 62
	AGRĪNĀS INTERVENCES PAKALPOJUMS
	Slide Number 64
	Slide Number 65
	Attālināti tiek nodrošinātas Agrīnās intervences grupu nodarbības (ZOOM un slēgtā facebook grupa teorētiskās informācijas/mācību sadaļas video saglabāšana). 
	Zināšanu bāze mazu bērnu attīstībā:
	MONTESORI PEDAGOĢIJA
	Slide Number 69
	PIESAISTE
	Metode lineāls – sākums/noslēgums
	Paldies!��www.atbalstafonds.lv�Facebook lapa SAIF Kurzemes ģimeņu atbalsta centrs «Liepāja»�centrsliepaja@atbalstafonds.lv�62005082, 29110236

